
   

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 07/2017 
 
privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei Rafaila al domnului 
Trotuş Vasilică, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie 
 

 

 având în vedere: 
 - adresa domnului Trotus Vasilica, viceprimarul comunei Rafaila, inregistrata sub nr. 
138/11.01.2017, prin care demisioneaza din functia de viceprimar al comunei Rafaila precum si 
adresa nr. 186/12.01.2017 prin care demisioneaza din functia de consilier local in cadrul 
Consiliului local Rafaila; 
  - referatul domnului primar, inregistrat sub nr. 187/12.01.2017 prin care propune 
adoptarea unui proiect de hotarare privind incetarea mandatului de viceprimar al comunei 
Rafaila al domnului Trotus Vasilica, inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta functie; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de specialitate şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Incepand cu data de 01.02.2017, inceteaza calitatea de consilier local, a domnului 
Trotus Vasilica, ales la data de 05.06.2016, supleant pe lista Partidului Social Democrat, ca 
urmare a demisiei acestuia. 

Art.2. Luand act de art. 1., incepand cu aceeasi data respectiv 01.02.2017, inceteaza 
mandatul de viceprimar al comunei Rafaila al domnului Trotus Vasilica, inainte de termen, ca 
urmare a demisiei din aceasta functie. 

Art.3. Prezenta hotarare se va comunica domnului Finariu Constantin, primarului comunei 
Rafaila si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 
                                                          
 Rafaila, 31 ianuarie 2017 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Fânariu Costel                                                    
              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                     Secretarul comunei Rafaila, 
                   Voicu Victoriţa         

Adoptata in sedinta ordinara din data de 31 ianuarie 2017. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
         

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 07/2017
	Rafaila, 31 ianuarie 2017
	Fânariu Costel
	CONTRASEMNEAZĂ,

	Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie.


